
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19 января 1996 г. N 35 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОКРУГОВ ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 

МЕСТОРОЖДЕНИЙ МИНЕРАЛЬНЫХ ВОД И ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ, 
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ САНАТОРИЕМ "ВОЛЬГИНСКИЙ" 

 
В целях охраны месторождений минеральных вод и лечебных грязей, используемых 

санаторием "Вольгинский" Владимирской области для лечения и профилактики заболеваний, в 
соответствии со ст. 5 и п. 3 ст. 16 Федерального закона "О природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах", постановляю: 

1. Установить на территории Петушинского района округа горно-санитарной охраны 
месторождений минеральных вод и лечебных грязей общей площадью 1076 га в соответствии с 
приложениями N 1, 2, 3, 4. 

2. На основании проектных разработок, выполненных институтом "Курортпроект", установить 
на территории вышеназванных округов режимы, соответствующие лечебно-оздоровительным 
местностям и курортам. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на департамент 
природопользования администрации области (Алексеев С.А.). 
 

И.о. Главы администрации 
Владимирской области 

С.СОКОЛОВ 
  



Приложение N 1 
к Постановлению 

Главы администрации 
Владимирской области 

от 19.01.1996 N 35 
 

ОПИСАНИЕ 
ГРАНИЦЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

МИНЕРАЛЬНЫХ ВОД, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ САНАТОРИЕМ "ВОЛЬГИНСКИЙ" 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. ГРАНИЦЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 

(УЧАСТОК 1) 
 

Месторождение минеральных вод, используемых санаторием "Вольгинский", находится в 
Петушинском районе, юго-западнее с. Иваново и юго-восточнее д. Ескино, в пойме р. Вольги. 

Северо-восточная граница начинается от точки 1 (см. приложение 3) и идет на юго-восток 
через точки 2, 3, 4, 5 до точки 6. 

Восточная граница начинается от точки 6 и идет на юго-запад через точки 6 и 7 до точки 9. 
Южная граница начинается от точки 9 и идет на северо-запад через точки 10 и 11 до точки 

12. 
Западная граница начинается от точки 12 и идет на север до точки 13, далее на северо-

восток через точки 14, 15 до исходной точки 1. 
Общая протяженность границы горно-санитарной охраны 1 участка составляет 8780 метров. 

Площадь - 453 га. 
 

2. ГРАНИЦЫ I ЗОНЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 
1 УЧАСТКА (ЗОНА СТРОГОГО РЕЖИМА) 

 
Территория I зоны округа 1 участка представляет собой примерный круг радиусом 30 метров 

с протяженностью границ 160 метров и площадью 0,5 га. 
 

3. ГРАНИЦЫ II ЗОНЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 
1 УЧАСТКА (ЗОНА ОГРАНИЧЕНИЙ) 

 
Северо-восточная граница начинается от точки I и идет в южном направлении вдоль правого 

берега Вольги до точки II. 
Южная граница начинается от точки II и идет на запад до точки III. 
Западная граница начинается от точки III и идет в северном направлении через точки IV, V и 

VI до точки VII и далее до исходной точки I. 
Общая протяженность границ II зоны 1 участка составляет 3080 метров. Площадь - 46,5 га. 

 
4. ГРАНИЦЫ III ЗОНЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 

1 УЧАСТКА (ЗОНА НАБЛЮДЕНИЙ) 
 

Границы III зоны совпадают с границей округа горно-санитарной охраны 1 участка. 
Общая площадь III зоны горно-санитарной охраны 1 участка составляет 4 - 6 га. 

 
Примечание. Точки А, Б, В, Г, I - VII, 1 - 15 (1 участок) - условные. 

  



Приложение N 2 
к Постановлению 

Главы администрации 
Владимирской области 

от 19.01.1996 N 35 
 

ОПИСАНИЕ 
ГРАНИЦЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ САНАТОРИЕМ "ВОЛЬГИНСКИЙ" 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. ТЕРРИТОРИЯ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ (УЧАСТОК 2) 
 

Месторождение лечебных грязей оз. Черное находится в Петушинском районе, северо-
западнее г. Покрова. 

Северная граница начинается от точки 1 (см. приложение 4) и идет на юго-восток через точки 
2 и 3 до точки 4. 

Восточная граница начинается от точки 4 и идет на юг через точки 5, 6 и 7 до точки 8. 
Юго-восточная граница начинается от точки 8 и идет на юго-запад через точки 9, 10, 11, 12, 

13 и 14 до точки 15. 
Южная граница начинается от точки 15 и идет в западном направлении до точки 16. 
Западная граница начинается от точки 16 и идет на север через точки 17, 18, 19 и 20 до 

точки 21 и далее на северо-восток через точки 22 и 23 до исходной точки 1. 
Протяженность границ округа горно-санитарной охраны 2 участка составляет 11440 метров. 

Площадь - 623 га. 
 

2. ГРАНИЦЫ I ЗОНЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 
2-ГО УЧАСТКА (ЗОНА СТРОГОГО РЕЖИМА) 

 
Граница I зоны округа идет вдоль береговой линии оз. Черное на расстоянии 100 метров от 

уреза воды и составляет 3500 метров. 
Площадь 2 участка I зоны составляет 70 га. 

 
3. ГРАНИЦЫ II ЗОНЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 

2-ГО УЧАСТКА (ЗОНА ОГРАНИЧЕНИЙ) 
 

Северная граница начинается от точки I и идет в восточном направлении до точки II. 
Восточная граница начинается от точки II и идет на юг через точку III до точки IV, затем на 

юго-восток до точки V, далее на юг до точки VI и на юго-запад через точку VII до точки VIII. 
Южная граница начинается от точки VIII и идет в западном направлении до точки IX. 
Западная граница начинается от точки IX и идет в северном направлении до точки X, далее 

на северо-восток через точки XI, XII и XIII до исходной точки I. 
Протяженность границ II зоны 2-го участка составляет 7680 метров. Площадь - 231 га. 

 
4. ГРАНИЦЫ III ЗОНЫ ОКРУГА ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 

2-ГО УЧАСТКА (ЗОНА НАБЛЮДЕНИЙ) 
 

Границы III зоны 2-го участка совпадают с границами округа горно-санитарной охраны. 
Площадь составляет 322 га. 
 

Примечание. Точки I - XIII, 1 - 23 (2 участок) - условные. 


